

COMUNICATO STAMPA
DATI DI RACCOLTA – AGOSTO 2025

**ASSORETI: AD AGOSTO LA RACCOLTA NETTA DELLE RETI
È DI 3,6 MILIARDI (+50,7% A/A).**

**TOFANELLI: “CONTINUA A CRESCERE LA VALORIZZAZIONE DEI RISPARMI
AFFIDATI ALLA CONSULENZA DELLE RETI”.**

Roma, 30 settembre 2025 – Nel mese di agosto le Associate ad Assoreti hanno realizzato una **raccolta netta complessiva superiore a 3,6 miliardi di euro**, con una crescita su base annua pari al 50,7% e una contrazione congiunturale del 33,6% riconducibile alla stagionalità tipica del periodo estivo.

I dati confermano la prevalenza degli investimenti sui prodotti del **risparmio gestito** con risorse nette in crescita del 21,5% a/a e pari a circa 2,4 miliardi di euro, ai quali si affianca il risultato positivo realizzato sugli **strumenti finanziari amministrati**, più che raddoppiato nel confronto con l'anno precedente, con una raccolta netta pari a poco meno di 1,4 miliardi di euro. Il saldo delle movimentazioni su **conti correnti e depositi** mostra anche ad agosto la prevalenza dei flussi in uscita seppure più contenuta (-75 milioni).

Nei primi otto mesi del 2025 il bilancio di raccolta delle Reti di consulenza sale, quindi, a 37,9 miliardi di euro, valore superiore del 19,3% rispetto a quanto realizzato nel medesimo periodo dell'anno precedente; la leva di crescita si ritrova nel maggiore interesse manifestato nei confronti delle soluzioni gestite verso le quali sono indirizzate risorse nette pari a 24,8 miliardi di euro (+88,1% a/a).

La raccolta netta mensile associata al **servizio di consulenza con fee** specifica si attesta a 631 milioni e segna una crescita del 16,4% rispetto all'anno precedente; le risorse nette destinate da inizio anno alla consulenza con *fee* superano i 10 miliardi (+11,1% a/a).

“Agosto conferma la solidità del sistema con la seconda migliore raccolta di sempre per il mese estivo. Si consolida il processo di valorizzazione del risparmio, con un mix di investimenti orientato, ora con maggiore decisione, verso le soluzioni gestite. La capacità di leggere le dinamiche dei mercati e di proporre risposte efficaci alle diverse esigenze dei risparmiatori, porta gli italiani ad approcciarsi alla consulenza finanziaria prestata dalle nostre Associate con fiducia e apprezzamento” dichiara **Marco Tofanelli**, Segretario Generale dell'Associazione.

Risparmio gestito

La distribuzione diretta di quote di **fondi comuni di investimento** determina volumi di raccolta netta pari a 1,7 miliardi di euro con una crescita su base annua del 30,5%. Le risorse nette investite in gestioni collettive di diritto estero si confermano prevalenti e pari a 1,5 miliardi di euro mentre il bilancio dei fondi aperti di diritto italiano è positivo per 206 milioni. Le scelte d'investimento continuano a privilegiare i fondi obbligazionari (887 milioni) ma il mese vede anche il crescente interesse per le gestioni collettive di tipo azionario (305 milioni) e la conferma di flussi positivi per i fondi flessibili (295 milioni) e monetari (231 milioni). I

versamenti netti realizzati sul comparto **assicurativo/previdenziale** risultano pari a 469 milioni di euro e segnano un incremento del 12,1% a/a; le risorse nette si concentrano principalmente su *unit linked* (261 milioni) e polizze multiramo (102 milioni), con il deciso rallentamento per i prodotti vita tradizionali. Si conferma anche ad agosto la riduzione dei flussi netti di raccolta in **gestioni patrimoniali individuali**, con volumi in calo del 9,5% a/a e pari a 219 milioni di euro.

Nel mese di agosto, quindi, il **contributo complessivo delle Reti al sistema degli Oicr aperti**, attraverso la distribuzione diretta e indiretta di quote, è positivo per 2,1 miliardi di euro; da inizio anno, l'apporto delle Reti si attesta a 20,2 miliardi di euro.

Risparmio amministrato

L'attività realizzata sugli **strumenti finanziari amministrati** determina volumi di raccolta netta positivi per i titoli di Stato (986 milioni), gli *exchange traded product* (330 milioni) e le obbligazioni *corporate* (306 milioni); bilancio negativo per i *certificate* (-309 milioni) ed i titoli azionari (-160 milioni).

Raccolta netta delle imprese aderenti ad Assoreti - in milioni di euro

	Agosto 2025	Luglio 2025	Agosto 2024	da inizio 2025	da inizio 2024
RACCOLTA NETTA	3.649,0	5.494,4	2.420,6	37.860,4	31.733,0
Risparmio gestito	2.355,5	3.923,9	1.939,0	24.783,1	13.173,6
Fondi comuni e Sicav	1.666,9	2.277,6	1.277,8	13.318,3	6.683,9
Gestioni patrimoniali individuali	219,3	418,8	242,4	3.616,0	3.129,5
Prodotti assicurativi e previdenziali	469,3	1.227,5	418,8	7.848,7	3.360,2
Risparmio amministrato	1.293,5	1.570,5	481,6	13.077,3	18.559,4
Titoli	1.369,0	1.978,2	623,8	15.189,8	18.328,5
Liquidità	-75,5	-407,7	-142,2	-2.112,5	231,0
Raccolta netta in consulenza finanziaria fee only/fee on top	630,7	1.524,6	542,0	10.150,3	9.139,9
risparmio gestito	477,0	971,3	403,9	6.357,1	4.440,2
risparmio amministrato	153,7	553,2	138,1	3.793,3	4.699,6
Risparmio gestito e consulenza finanziaria fee only/fee on top sul risparmio amministrato	2.509,2	4.477,2	2.077,1	28.576,4	17.873,2
Clienti (nr.)	5.340.699	5.331.120	5.091.956	-	-

Comunicazione e media relation: comunicazione@assoreti.it

Analisi statistica ed economica: economica@assoreti.it

L'utilizzo e la diffusione delle informazioni e dei dati riportati nel comunicato sono consentiti previa citazione della fonte.



**Tav.1a: Raccolta netta delle imprese aderenti ad Assoreti
(in milioni di euro)**

	Agosto 2025	Luglio 2025	Da inizio anno
<u>RACCOLTA NETTA</u>	3.649,0	5.494,4	37.860,4
Risparmio gestito	2.355,5	3.923,9	24.783,1
Fondi comuni e Sicav	1.666,9	2.277,6	13.318,3
Gestioni patrimoniali individuali	219,3	418,8	3.616,0
Prodotti assicurativi e previdenziali	469,3	1.227,5	7.848,7
Risparmio amministrato	1.293,5	1.570,5	13.077,3
Titoli	1.369,0	1.978,2	15.189,8
Liquidità	-75,5	-407,7	-2.112,5
Raccolta netta in consulenza finanziaria fee only/fee on top ⁽¹⁾	630,7	1.524,6	10.150,3
risparmio gestito	477,0	971,3	6.357,1
risparmio amministrato	153,7	553,2	3.793,3
Risparmio gestito e consulenza finanziaria fee only/fee on top sul risparmio amministrato	2.509,2	4.477,2	28.576,4

Tav.1b: Clienti e consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede

Clienti	5.340.699	5.331.120	-
Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. ⁽²⁾	24.769	24.761	-
di cui operativi ⁽³⁾	24.092	24.084	-

(1) Raccolta netta realizzata sul servizio di consulenza finanziaria per il quale è previsto il pagamento di una fee (fee only e fee on top). Sono incluse anche le movimentazioni attribuibili alle adesioni al servizio di consulenza finanziaria fee only / fee on top nonché ai recessi dallo stesso (switch di contratto).

(2) Consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede e con mandato.

(3) Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. con portafoglio > 0.

**Tav.2 - Raccolta netta delle imprese aderenti ad Assoreti
in milioni di euro**

	Agosto 2025	Luglio 2025	Da inizio anno
RACCOLTA NETTA			
FONDI COMUNI E SICAV	1.666,9	2.277,6	13.318,3
Fondi aperti di diritto italiano (1)	210,9	411,0	2.366,5
Azionari	13,1	4,0	117,7
Bilanciati	2,5	-0,9	-23,8
Obbligazionari	106,3	156,6	1.811,5
Monetari	16,8	23,5	100,0
Flessibili	72,0	227,8	357,7
Non ripartito	0,3	0,1	3,3
Fondi aperti di diritto estero (1)	1.549,0	2.049,3	12.080,8
Azionari	316,6	155,2	1.522,6
Bilanciati	14,7	-7,7	-397,0
Obbligazionari	761,5	1.095,4	6.771,1
Monetari	214,7	240,0	1.525,7
Flessibili	235,6	496,9	2.292,4
Non ripartito	5,9	69,5	366,2
Fondi di fondi di diritto italiano	-4,9	-8,7	-79,9
Azionari	-1,8	-3,0	-23,7
Bilanciati	-1,3	-1,9	-19,5
Obbligazionari	0,0	-0,5	-4,2
Flessibili	-1,7	-3,4	-32,5
Non ripartito	0,0	0,0	0,0
Fondi di fondi di diritto estero	-67,4	-176,3	-1.012,3
Azionari	-23,2	-87,1	-538,3
Bilanciati	-52,9	-100,6	-651,8
Obbligazionari	19,4	31,0	197,5
Flessibili	-10,6	-19,7	-19,7
Non ripartito	0,0	0,0	0,0
Fondi speculativi	-0,4	-1,0	0,5
Fondi Chiusi	-20,3	3,3	-37,3
Mobiliari	0,0	3,4	-7,1
Immobiliari	-20,3	-0,2	-30,1
GESTIONI PATRIMONIALI INDIVIDUALI	219,3	418,8	3.616,0
GPF	23,4	163,0	1.717,9
Azionarie	56,2	99,5	878,6
Bilanciate	-29,1	-30,0	-37,8
Obbligazionarie	-8,8	70,1	538,2
Altra tipologia	8,5	31,4	353,4
Non ripartito	-3,3	-8,0	-14,5
GPM	195,9	255,9	1.898,1
Azionarie	-6,7	-12,8	-57,9
Bilanciate	6,3	45,3	400,4
Obbligazionarie	108,5	17,5	422,3
Altra tipologia	-30,4	-59,3	-212,3
Non ripartito	118,2	265,2	1.345,6
PRODOTTI ASSICURATIVI E PREVIDENZIALI	469,3	1.227,5	7.848,7
Prodotti assicurativi	362,9	1.071,6	6.922,6
Vita Tradizionali	0,5	467,0	2.168,2
Index Linked	0,0	0,0	-0,1
Unit Linked	260,7	409,1	3.640,8
Polizze Multi-ramo	101,7	195,6	1.113,7
Prodotti previdenziali	106,4	155,9	926,1
Fondi pensione	72,1	84,9	581,5
Piani previdenziali individuali	34,3	71,0	344,6
TITOLI (2)	1.369,0	1.978,2	15.189,8
Azioni	-159,6	-316,2	78,3
Titoli di Stato	985,5	1.099,4	8.030,9
Obbligazioni	305,7	218,4	1.590,5
ETF/ETC/ETN	329,6	391,4	3.836,0
OICR quotati (3)	-0,6	-1,1	-5,9
Certificate	-308,8	308,1	424,7
Strumenti mercato monetario	3,4	158,6	172,5
Non ripartito	213,9	119,5	1.062,7
LIQUIDITA'	-75,5	-407,7	-2.112,5
TOTALE RACCOLTA NETTA	3.649,0	5.494,4	37.860,4

Note:

(1) Non includono i fondi di fondi ed i fondi speculativi.

(2) Raccolta netta sul mercato primario e secondario.

(3) OICR quotati: si riferisce all'attività realizzata nei mercati regolamentati.



**Tav.3 - Raccolta lorda e intermediazione lorda
delle imprese aderenti ad Assoreti
in milioni di euro**

	Agosto 2025	Luglio 2025	Da inizio anno
<u>RACCOLTA LORDA</u>			
FONDI COMUNI E SICAV	4.720,4	8.219,2	55.540,0
Fondi aperti di diritto italiano ⁽¹⁾	460,7	951,3	6.007,7
Fondi aperti di diritto estero ⁽¹⁾	4.015,9	6.885,6	46.301,7
Fondi di fondi di diritto italiano	9,0	15,0	140,9
Fondi di fondi di diritto estero	232,5	360,8	3.010,2
Fondi speculativi	0,1	0,1	5,5
Fondi Chiusi	2,3	6,5	74,0
Mobiliari	1,7	5,2	67,2
Immobiliari	0,6	1,2	6,7
GESTIONI PATRIMONIALI INDIVIDUALI	1.254,6	2.187,7	16.161,6
GPF	579,2	1.096,8	8.367,6
GPM	675,4	1.090,9	7.794,0
PRODOTTI ASSICURATIVI E PREVIDENZIALI	1.733,3	3.078,9	22.084,6
Prodotti assicurativi	1.554,7	2.846,5	20.518,8
Vita Tradizionali	234,5	780,2	5.316,6
Index Linked	0,0	0,0	0,0
Unit Linked	939,2	1.359,5	10.671,7
Polizze Multi-ramo	381,0	706,8	4.530,4
Prodotti previdenziali	178,6	232,4	1.565,9
Fondi pensione	104,4	110,9	823,2
Piani previdenziali individuali	74,2	121,5	742,7
<u>INTERMEDIAZIONE LORDA</u>			
TITOLI	23.033,8	27.084,4	215.733,8
Collocamento Mercato Primario	426,2	889,7	10.443,6
Azioni	0,0	0,1	1,5
Titoli di Stato	32,0	35,3	3.937,6
Obbligazioni	10,5	136,0	2.235,7
Certificate	383,8	718,3	4.268,8
Raccolta in titoli	22.607,6	26.194,7	205.290,2
Azioni	13.426,4	13.621,6	106.271,2
Titoli di Stato	5.275,3	7.094,5	54.036,9
Obbligazioni	841,9	1.445,3	12.637,1
ETF/ETC/ETN	1.885,6	2.409,4	19.782,5
OICR quotati ⁽²⁾	2,6	4,9	108,4
Certificate	507,2	584,4	4.449,3
Strumenti mercato monetario	4,3	159,5	929,4
Non ripartito	664,4	875,2	7.075,4
ALTRI PRODOTTI	180,8	527,3	2.888,3
Prodotti assicurativi - ramo danni	11,5	18,0	99,8
Prodotti di erogazione	169,3	509,3	2.788,5
Leasing e Factoring	0,1	0,1	3,8
Mutui	84,3	360,5	1.833,7
Crediti personali	84,8	148,7	951,0

Note:

(1) Non includono i fondi di fondi ed i fondi speculativi.

(2) OICR quotati: si riferisce all'attività realizzata nei mercati regolamentati.

L'utilizzo e la diffusione delle informazioni e dei dati riportati nel comunicato sono consentiti previa citazione della fonte.

Tav.4 - Incidenza della raccolta degli O.I.C.R. delle imprese aderenti ad Assoreti sul totale Sistema O.I.C.R. aperti (in milioni di euro)

	Assoreti ⁽¹⁾	Sistema ⁽²⁾	a/b
	(a)	(b)	(%)
<u>RACCOLTA NETTA</u>			
<i>I Trimestre 2025</i>	6.954,8	6.900,0	-
<i>II Trimestre 2025</i>	7.997,5	2.701,0	-
<i>Luglio 2025</i>	3.113,0	1.657,0	-
<i>Agosto 2025</i>	2.107,3	n.d.	-
<i>da inizio anno</i>	20.172,6	11.258,0	-

(1) Il dato include le quote di O.I.C.R. sottoscritte direttamente e quelle sottoscritte indirettamente attraverso gestioni patrimoniali, prodotti assicurativi e previdenziali.

(2) Fonte Assogestioni. Al 30 settembre non sono disponibili i dati di sistema relativi al mese di agosto.

L'utilizzo e la diffusione delle informazioni e dei dati riportati nel comunicato sono consentiti previa citazione della fonte.



**Tav.5: Raccolta netta e numero di consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede
dati disaggregati per società**

	Agosto 2025	Da inizio anno		Agosto 2025	Da inizio anno
ALLIANZ BANK FINANCIAL ADVISORS S.p.A.			BANCA WIDIBA S.p.A.		
<i>GRUPPO ALLIANZ BANK</i>			<i>GRUPPO MONTE DEI PASCHI DI SIENA</i>		
Raccolta Netta (€/1000)	615.258	4.508.399	Raccolta Netta (€/1000)	21.274	492.734
Risparmio gestito	320.929	3.459.392	Risparmio gestito	14.511	197.208
Fondi e Sicav	-18.863	80.367	Fondi e Sicav	23.907	195.978
Gestioni patrimoniali individuali	59.191	360.935	Gestioni patrimoniali individuali	7.622	24.282
Prodotti assicurativi/previdenziali	280.600	3.018.090	Prodotti assicurativi/previdenziali	-17.018	-23.053
Risparmio amministrato	294.330	1.049.007	Risparmio amministrato	6.764	295.526
Titoli	166.697	586.706	Titoli	15.375	187.710
Liquidità	127.632	462.302	Liquidità	-8.611	107.816
Raccolta netta in consulenza finanziaria fee only/fee on top (1)	6.798	16.148	Raccolta netta in consulenza finanziaria fee only/fee on top (1)	17.170	291.538
risparmio gestito	0	0	risparmio gestito	3.901	140.465
risparmio amministrato	6.798	16.148	risparmio amministrato	13.269	151.074
Risparmio gestito e consulenza finanziaria fee only/on top sul risparmio amministrato	327.727	3.475.540	Risparmio gestito e consulenza finanziaria fee only/on top sul risparmio amministrato	27.780	348.281
Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. (2)	2.305	-	Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. (2)	578	-
BANCA GENERALI S.p.A. - GRUPPO BANCA GENERALI			BNL - BNP PARIBAS - Life Banker		
<i>GRUPPO BANCA GENERALI</i>			<i>GRUPPO BNP PARIBAS</i>		
Raccolta Netta (€/1000)	437.173	3.889.951	Raccolta Netta (€/1000)	71.739	1.208.165
Risparmio gestito	75.729	1.784.924	Risparmio gestito	21.577	536.264
Fondi e Sicav	92.299	442.148	Fondi e Sicav	5.119	306.434
Gestioni patrimoniali individuali	29.790	691.224	Gestioni patrimoniali individuali	17.914	166.385
Prodotti assicurativi/previdenziali	-46.360	651.551	Prodotti assicurativi/previdenziali	-1.456	63.444
Risparmio amministrato	361.443	2.105.027	Risparmio amministrato	50.162	671.901
Titoli	96.261	1.972.775	Titoli	47.219	476.031
Liquidità	265.182	132.252	Liquidità	2.943	195.870
Raccolta netta in consulenza finanziaria fee only/fee on top (1)	107.635	235.940	Raccolta netta in consulenza finanziaria fee only/fee on top (1)	55.300	426.072
risparmio gestito	-5.907	65.126	risparmio gestito	40.625	223.069
risparmio amministrato	113.542	170.814	risparmio amministrato	14.676	203.003
Risparmio gestito e consulenza finanziaria fee only/on top sul risparmio amministrato	189.272	1.955.738	Risparmio gestito e consulenza finanziaria fee only/on top sul risparmio amministrato	36.253	739.267
Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. (2)	2.400	-	Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. (2)	671	-
BANCA MEDIOLANUM S.p.A.			CREDEM EUROMOBILIARE PRIVATE BANKING S.p.A.		
<i>GRUPPO MEDIOLANUM</i>			<i>GRUPPO CREDITO EMILIANO - CREDEM</i>		
Raccolta Netta (€/1000)	614.470	6.162.759	Raccolta Netta (€/1000)	53.138	2.120.829
Risparmio gestito	536.936	5.053.724	Risparmio gestito	168.423	1.210.215
Fondi e Sicav	329.418	2.402.361	Fondi e Sicav	119.556	801.678
Gestioni patrimoniali individuali	20.731	280.409	Gestioni patrimoniali individuali	6.267	153.209
Prodotti assicurativi/previdenziali	186.788	2.370.955	Prodotti assicurativi/previdenziali	42.600	255.329
Risparmio amministrato	77.534	1.109.035	Risparmio amministrato	-115.285	910.614
Titoli	168.065	488.533	Titoli	35.954	553.116
Liquidità	-90.531	620.502	Liquidità	-151.239	357.498
Raccolta netta in consulenza finanziaria fee only/fee on top (1)	58.686	719.583	Raccolta netta in consulenza finanziaria fee only/fee on top (1)	138.199	899.490
risparmio gestito	55.136	706.758	risparmio gestito	105.392	742.814
risparmio amministrato	3.550	12.825	risparmio amministrato	32.808	156.676
Risparmio gestito e consulenza finanziaria fee only/on top sul risparmio amministrato	540.486	5.066.549	Risparmio gestito e consulenza finanziaria fee only/on top sul risparmio amministrato	201.231	1.366.891
Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. (2)	4.483	-	Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. (2)	682	-

I dati si riferiscono all'attività svolta dall'intermediario tramite la propria rete di consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede.

(1) Raccolta netta realizzata sul servizio di consulenza finanziaria per il quale è previsto il pagamento di una fee (fee only e fee on top). Sono incluse anche le movimentazioni attribuibili alle adesioni al servizio di consulenza finanziaria fee only / fee on top nonché ai reccesi dallo stesso (switch di contratto).

(2) Consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede con portafoglio > 0.

L'utilizzo e la diffusione delle informazioni e dei dati riportati nel comunicato sono consentiti previa citazione della fonte.



**Tav.5: Raccolta netta e numero di consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede
dati disaggregati per società**

	Agosto 2025	Da inizio anno		Agosto 2025	Da inizio anno
CREDEM S.p.A.			FININT PRIVATE BANK S.p.A.		
<i>GRUPPO CREDITO EMILIANO - CREDEM</i>			<i>GRUPPO BANCA FINANZIARIA INTERNAZIONALE</i>		
Raccolta Netta (€/1000)	56.463	341.714	Raccolta Netta (€/1000)	69.068	312.777
Risparmio gestito	9.301	297.689	Risparmio gestito	14.691	15.922
Fondi e Sicav	15.566	185.234	Fondi e Sicav	16.384	25.060
Gestioni patrimoniali individuali	-3.999	53.149	Gestioni patrimoniali individuali	-593	4.559
Prodotti assicurativi/previdenziali	-2.266	59.306	Prodotti assicurativi/previdenziali	-1.100	-13.697
Risparmio amministrato	47.163	44.026	Risparmio amministrato	54.376	296.856
Titoli	7.884	35.491	Titoli	19.700	219.209
Liquidità	39.279	8.535	Liquidità	34.677	77.647
Raccolta netta in consulenza finanziaria fee only/fee on top ⁽¹⁾	15.889	180.211	Raccolta netta in consulenza finanziaria fee only/fee on top ⁽¹⁾	36.864	219.981
risparmio gestito	9.493	168.414	risparmio gestito	4.304	-2.435
risparmio amministrato	6.396	11.797	risparmio amministrato	32.560	222.417
Risparmio gestito e consulenza finanziaria fee only/on top sul risparmio amministrato	15.696	309.486	Risparmio gestito e consulenza finanziaria fee only/on top sul risparmio amministrato	47.251	238.339
Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. ⁽²⁾	554	-	Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. ⁽²⁾	188	-
FIDEURAM - INTESA SANPAOLO PRIVATE BANKING S.p.A.			INTESA SANPAOLO PRIVATE BANKING S.p.A.		
<i>GRUPPO FIDEURAM</i>			<i>GRUPPO FIDEURAM</i>		
Raccolta Netta (€/1000)	552.914	6.385.947	Raccolta Netta (€/1000)	82.891	1.230.942
Risparmio gestito	466.441	4.644.043	Risparmio gestito	268.930	2.237.650
Fondi e Sicav	374.703	2.584.171	Fondi e Sicav	243.515	1.831.858
Gestioni patrimoniali individuali	61.982	1.353.848	Gestioni patrimoniali individuali	9.896	295.499
Prodotti assicurativi/previdenziali	29.756	706.023	Prodotti assicurativi/previdenziali	15.519	110.293
Risparmio amministrato	86.472	1.741.905	Risparmio amministrato	-186.039	-1.006.708
Titoli	111.228	3.036.433	Titoli	108.724	2.591.397
Liquidità	-24.755	-1.294.528	Liquidità	-294.763	-3.598.105
Raccolta netta in consulenza finanziaria fee only/fee on top ⁽¹⁾	67.445	1.737.336	Raccolta netta in consulenza finanziaria fee only/fee on top ⁽¹⁾	-47.658	2.956.135
risparmio gestito	41.643	744.172	risparmio gestito	104.455	2.086.895
risparmio amministrato	25.803	993.165	risparmio amministrato	-152.113	869.240
Risparmio gestito e consulenza finanziaria fee only/on top sul risparmio amministrato	492.244	5.637.207	Risparmio gestito e consulenza finanziaria fee only/on top sul risparmio amministrato	116.817	3.106.890
Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. ⁽²⁾	5.729	-	Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. ⁽²⁾	1.143	-
FINCOBANK S.p.A.			MEDIOBANCA PREMIER S.p.A.		
<i>GRUPPO FINCOBANK</i>			<i>GRUPPO MEDIOBANCA</i>		
Raccolta Netta (€/1000)	600.920	6.491.419	Raccolta Netta (€/1000)	298.653	3.357.405
Risparmio gestito	113.830	2.438.943	Risparmio gestito	225.240	2.184.223
Fondi e Sicav	239.318	2.789.962	Fondi e Sicav	131.645	1.261.602
Gestioni patrimoniali individuali	-4.777	-23.489	Gestioni patrimoniali individuali	15.038	200.750
Prodotti assicurativi/previdenziali	-120.710	-327.530	Prodotti assicurativi/previdenziali	78.557	721.872
Risparmio amministrato	487.089	4.052.476	Risparmio amministrato	73.413	1.173.181
Titoli	474.424	3.775.819	Titoli	49.761	883.540
Liquidità	12.665	276.657	Liquidità	23.652	289.642
Raccolta netta in consulenza finanziaria fee only/fee on top ⁽¹⁾	136.749	2.042.089	Raccolta netta in consulenza finanziaria fee only/fee on top ⁽¹⁾	11.228	135.111
risparmio gestito	97.697	1.307.411	risparmio gestito	5.773	68.895
risparmio amministrato	39.052	734.677	risparmio amministrato	5.455	66.216
Risparmio gestito e consulenza finanziaria fee only/on top sul risparmio amministrato	152.882	3.173.620	Risparmio gestito e consulenza finanziaria fee only/on top sul risparmio amministrato	230.695	2.250.439
Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. ⁽²⁾	3.056	-	Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. ⁽²⁾	1.210	-

I dati si riferiscono all'attività svolta dall'intermediario tramite la propria rete di consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede.

(1) Raccolta netta realizzata sul servizio di consulenza finanziaria per il quale è previsto il pagamento di una fee (fee only e fee on top). Sono incluse anche le movimentazioni attribuibili alle adesioni al servizio di consulenza finanziaria fee only / fee on top nonché ai reccesi dallo stesso (switch di contratto).

(2) Consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede con portafoglio > 0.

L'utilizzo e la diffusione delle informazioni e dei dati riportati nel comunicato sono consentiti previa citazione della fonte.



Tav.5: Raccolta netta e numero di consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede
dati disaggregati per società

	Agosto 2025	Da inizio anno
ZURICH ITALY BANK S.p.A.		
<i>GRUPPO ZURICH</i>		
Raccolta Netta (€/1000)	175.053	1.357.345
Risparmio gestito	118.981	722.905
Fondi e Sicav	94.345	411.484
Gestioni patrimoniali individuali	210	55.266
Prodotti assicurativi/previdenziali	24.426	256.156
Risparmio amministrato	56.072	634.440
Titoli	67.700	383.056
Liquidità	-11.628	251.384
Raccolta netta in consulenza finanziaria fee only/fee on top ⁽¹⁾	26.418	290.700
risparmio gestito	14.503	105.487
risparmio amministrato	11.915	185.214
Risparmio gestito e consulenza finanziaria fee only/on top sul risparmio amministrato	130.896	908.119
Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. ⁽²⁾	1.093	-

I dati si riferiscono all'attività svolta dall'intermediario tramite la propria rete di consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede.

(1) Raccolta netta realizzata sul servizio di consulenza finanziaria per il quale è previsto il pagamento di una fee (fee only e fee on top). Sono incluse anche le movimentazioni attribuibili alle adesioni al servizio di consulenza finanziaria fee only / fee on top nonché ai recessi dallo stesso (switch di contratto).

(2) Consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede con portafoglio > 0.

L'utilizzo e la diffusione delle informazioni e dei dati riportati nel comunicato sono consentiti previa citazione della fonte.